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Dienų skeveldros
'J

1.
Ar mes ką žinome daugiau 

apie dailiąją literatūrą, pačią 
dailę, architektūrą anapus, oku
puotoje Lietuvoje? Ne ką. Ir 
drūtai klystame. Tarpas tarp 
laisvojo ir okupuotojo lietuvio 
didėja, nes gi ans, ir norėda
mas, negali sekti mūsų kultū
ros pradų ir žygių. Bolševikinė 
kūryba iš esmės yra gimusi 
klaidoje, paklusnume valdo
vams, išcenzūruota, ir akiratis 
vis labiau niaukiasi.

“Literatūros Lankai” kadai
se, kol patys gyvi buvo, žadėjo 
specialių apžvalgų. Ana, trem
ties lenkai kasmet skiria premi
jas už (anapus) grožinę litera
tūrą. dailę, mokslą ir architek
tūrinius pastatus. Premijas ga
vusieji pinigus, jei nori ir jei 
valdžia išleidžia, atsiima atvykę 
į Vakarus, jei nieks neatsiima
— lieka studijoms kraštui pa
žinti. •*

Pas mus vienų vienas bič. 
Kardelis yra persispausdinęs 
Rimkevičiaus “Studentus”, o da
bar persispausdina Avyžių. Ki
tų šaltinių neturint tenka, pil- 
niasniam vaizdui atkurti naudo
tis apysakomis ir atsiminimais 
apie rūsčiąją kaimo kolektyvi
zaciją.

Kai Leninui prireikė rašytojų 
talkos, kreipėsi Į komisarą Lu- 
načarskį, ans “boso” pageidavi
mus supratęs kreipimąsi pasu
ko į. Dzeržinskį — bolševiki
nės žvalgybos steigėją ir pirmą
jį vadovą. “Kas mums daryti?”
— “Kvailas klausimas, bus in
strukcijų” — skambėjo atsaky
mas. Keitėsi žvalgybos virši
ninkai, bet išliko ypatingoji) 
sekcija dailiajai literatūrai.

Rašytojų ir dailininkų sąjun
gos apie mažiausią smulkmeną 
turi painformuoti visų pirma 
NKVD, o tada partijos CK. P. 
Cvirka visai nesigynė tokį in
formacinį darbą atliekąs.

Ne veltui pas lenkus juokau
jama: “... Kaip patekti į parti
nių rašytojų sąjungą?” — “Rei
kia išduoti (lenkų kalboje iš
duoti ir išleisti skamba taip pat) 
vieną draugą ir vieną knygą..;

Smith (Orwell “1984 metai”) 
betardomas vis dar mano, kad 
dėsnis du kart du yra keturi te
bėra pastovus, o O’Brian, “vi
daus partijos” narys linguoja 
galva: “Ne visuomet, Winstone, 
ne visuomet”.

Anapus kita moralė, kiti dės
niai.

Kai ištiko partijos plotiniai 
Pumputį (ir nebeatsigavo) Miš
kinį (Sibire praplovė sniege
nos), Vytautą Sirijos Girą (ans 
gelbėjosi per pažįstamus Mask
voj), Anglickį ir t. t. ir t. t., ra
šytojų draugija tylėjo, tylėjo ir 
atskiri rašytojai. Anapus dės
nis: — gelbėkis kaip išmanai!

I Pilniak “Volga įteka į Kaspi
jos jūrą” “valymų” sudorotas, 
ir kažkoks neatsargus žurna
listas teiraunasi ar skelbti! Du- 
rak — skamba atsakymas: — 
jo vardas dar mums reikalin
gas komunizmo statybai, o vė
liau — nusispiaut, rasime lank
stesnių ...”

Ir “lankstūs” ateina ir... 
irgi praeina.

Grafomanijai klestėti dirva 
pati puikioji. Alb. Morkus šia
pus reta kada 'fragmentais 
spausdinamas, o anapus geleži
nės uždangos... jau 2 knygų 
autorius. Ne tik pradedančių
jų, bet ir partinės literatūros 
vilkų kaip Mieželaitis, vienas 
trečdalis poezijos galima nu
braukti. Ir popierius būtų su
taupytas, ir geras skaitytojų 
skonis apsaugotas.

Partijai rašytojai reikalingi 
kaip siųstai kitiems, kaip masa
las. Todėl Venclova į kažkokią 
Maskvos tarybą, Baltušis į Pa
leckio padėjėjus, Just. Marcin
kevičius vėl Į kitokius deputa
tus. Skaičius ne savo darbą 
dirbančių rašytojų yra perdide- 
lis.

Dar viena pastaba: partija, 
kaip kranklys, laukia “mai
tos”. .. Kai J. Kėkštas iš Vaka
rų pasuko į “liaudies” Lenki
ją, Dienų Skeveldrose buvo pri
leidžiama galimybė, kad netru
kus via Warszawa ar via Vil
nius atsidurs Maskvos tarny
boj. Deja, baimė išsipildė. Va
ga “leidžia antrą knygą, o “Tė
vynės Balsas” praneša, kad J. 
Kėkštas pažadėjo redakcijai “to
limesnę talką”.

Sena žmonių išmintis moko:
— neik su velniu obuoliauti!

2.
“L. ir M.” Nr. 37 viena mo

kytoja, tarp kita ko, rašo:
“Septintos klasės mokinys 

pridergė mokomąjį kabinetą... 
Komentrai, taip sakant, nerei
kalingi. Laimė, kad buvo vy
riškas ūkvedys. Be ilgo aiški
namojo darbo, vaikėzas buvo 
priverstas “lobį” sutvarkyti. O 
mokytojas nebūtų privertęs jo 
taip padaryti: ką jūs! — asme
nybės nužeminimas, fizinė bau
smė, moralinė trauma!..

šeštoje klasėje, jaunai moky
tojai tikrinant sąsiuvinius, vie
nas berniukų atsisegė kelnai
tes.... Jam buvo... sumažintas 
elgesio pažymys ligi 4. Už ką
— visuotiniame mokinių susi
rinkime garsiai net skelbti ne
buvo kaip. Gėda! O jis patsai 
berniūkščių būryje, be abejo, 
komentavo šį įvykį, iššaukian
tį daugelio susižavėjimą ir ne
švankų kikenimą kampuose.

Penktokas, bent trečius me
tus sėdįs toje pačioje klasėje, 
pamokos metu kirto per veidą 

(Nukelta į 3-čią psl.)

MOTERIS ŽIŪRI PRO LANGĄ

KAS VALDO SOVIETU RUSIJĄ?
Iš istorijos žinome, kad virš Į 

trijų šimtų metų buvusi senoji 
Rusijos monarchija buvo valdo
ma didikų (aristokratų), kilusių 
iš stambių žemvaldžių, prieša
ky su Romanovų kilmės carais. 
Nors iš Romanovų giminės ca
rais tapdavo paveldėjimo ke
liu, bet dažnai dėl valdžios ėjo 
pjudynės, nevengiant smurto, 
teroro, klastos ir melo. Ir caro 
sostas ne visada atitekdavo tie
sioginiai kilusiems iš Romano
vų giminės. Čia, be kitų, ryškus 
pavyzdys yra rusų care Katrė 
antroji, Lietuvos valstybės pa
sidalinimo dalyvė, jos pavergė
ja, Lietuvos vardo panaikin lo
ja. Ji buvo kilusi iš Vokietijos. 
Per visus jos Rusijos imperijos 
valdymo metus ji nebuvo išmo
kusi taisyklingai vartoti rusų 
kalbą.

1917 m. kovo mėnesį įvyku
si Rusijoj revoliucija galutinai 
parausė Rusijos monarchijos 
santvarkos pagrindus. Tų pa
čių metų bolševikų sąmoksli
ninkų kontr-revoliucija vėl at
statė luominę santvarką, kurios 
priešaky atsistojo raudonieji di
dikai iš bolševikų, šiandien jau 
neginčytina, kad visasąjunginė 
komunistų partija išsigimė į 
biurokratų profesiją.

Tai kas dabar valdo 
Sovietų Rusiją?

Nesileiskime Į tolimesnę bol
ševikmečio praeitį. Dirstelėkim 
į Sovietų Sąjungos 23-čiojo 
komunistų suvažiavimo išrink
to iš 195 atstovų Centro komi
teto sąstatą.

Naujai perrinktame Komunis
tų Partijos Centro Komitete 
94,3% jos narių yra valstybės 
aparate atsakingose pareigose 

arba pačioje komunistų partijoj 
užima tokias vietas, kurių žodis 
turi lemiamos reikšmės. Vos 
5,7% Centro Komiteto nariai 
yra kilme darbininkai arba vals
tiečiai - kolchozininkai.

Dabartinio Komunistų Parti
jos Centro Komiteto 84 nariai 
yra Aukščiausio Sovieto nariai. 
Aukščiausias Sovietas, tiesa, 
valstybės aparate menkavertis, 
nors per apsirikimą kai kurių 
vadinamas šalies parlamentu. Jo 
narių svarbiausia pareiga ben
dru delnų plojimu patvirtinti 
vyriausybės išleistus įsakus, pri
imti jos sudarytą biudžetą ir 
Įnirtusiu delnų plojimu paploti 
centro komitetui už jo didelį 
šalies rūpestį, o ypač “globą dar
bo žmogaus”. . .

Galop ir pati Sovietų Sąjun
gos vyriausybė mažareikšmis 
veiksnys šalies gyvenime. Nors 
vyriausybė kolektyve, sudaro 
valdžios tarybą, bet toji taryba 
gyvuoja tik popieriuje.

Šalies santvarkos palaikyme 
yra Komunistų partijos Centro 
Komiteto politbiuras, kurį da
bar sudaro 25 nariai “rinkti” iš 
to paties Centro Komiteto sąsta
to. Dabar priešaky jų stovi Brež 
nevas. Jo pagrindinė pareiga pa
sirinkti tokius politbiuro narius, 
kad jie būtų drausmingi, klus
nūs ir pakankamai įtakingi pri
laikyti patį Centro Komitetą, 
kad jo nariai nepradėtų klaidžio
ti ar užbėgti politbiurui už akių 
ir nekalbėtų kas nereikia, neiš
klausę I-mojo sekretoriaus nuo
monės vienu ar kitu klausimu. 
Gerai, jei Centro Komiteto nariai 
bent vieną kartą per metus su
sirenka pasvarstyti kuriuos nors 
“įkaitusius” klausimus ir išgirs-

1



ti iš viršūnės, kuria linija tenka 
eiti.

Komunistų partijos Centro 
Komiteto pareiga pridaboti, kad 
per dvylika milijonų narių ne
atitrūktų nuo politbįuro pava
džio ir nepradėtų klaidžioti. To
kiam tikslui yra išrinkta kon
trolės komisija partijos narius 
sijoti. Jos priešaky padėtas se
nas patyręs komunistas kilme 
latvis, čekistų stažą be priekaiš
tų išėjęs.

Kodėl pąsjęinktas tos komisi
jos sekretorium iš mažunios?

Pats Brežnevas taip pat nėra 
kilme rusas. Jis ukrainietis ir vi
same apar.aje iki šiol daug pri
kaišiota ukrainiečių. Iš seno pri- 
sibijoma sudaryti šalies val
džios aparatą ar kpjnunistų par
tijos viršųnę vien iš rusų, šie sa
vo tarpe gali greičiau susiprasti 
ir “pųklysti” į šunkelius.

Tėvai ir vaikučiai stebi maŽŲiŲ pasirodymus vadovaujant Justinui Juškeliui Naujienų 
išvykoje. Nuotrauka inž. J. Slaboko

Juk ir carinės Rusijos imperi
jos valdžios aparatas visada bu
vo atmieštas kitataučiais. Skir
tumas tik toks, kad tie kitatau
čiai ąnuųpiet buvo ne iš Rusijos 
pavergtų tautų, bet vokiečiai, se
niau rusuose atsiradę.

Dabargi . Sovietų Sąjungoje 
šalies yajdymo viršūnės pai- 
vaųrnaipos iš kitų pavergtų tau
tų, bet ne visų, Ukrainiečiai, 
kaukaziečiai atrodo jiems pati- 
kiinesni. negu kitų pavergtų tau
tų atstovai. Tik latviai čia suda
ro iš dalies Išimtį. Bolševikinė-’ 
se kovose dėl valdžios anuomet 
pasižymėjo latvių batalionai. 
Dar pasitaiko tokių, kurie iki 
šiol tebėra gyvi.

Nėra paslaptis (ir tokios bol
ševikų žinios net jų spaudoje 
pasirodo), kad kasmet iš komu
nistų partijos išbraukiama po 
keletą tūkstančių narių, nukly
dusių nuo komunistinės gene
ralinės linijos.

Lietuvos komunistų partijos 
nariai taip pat nuolatos persijo- 
jami. “Valdžios” priešaky kol 
kas paliekami tie patys asmens.

Atranka į komunistų partiją 
įstoti dabar aštri. Norįs patekti 
į partiją turi būti buvęs komso- 

Lapkričio 14 dieną stipruolis Cleveland Williams boksuosis su sun
kaus svorio čempijonu Cassius Clay. Paveiksle Williams parodė sun
kaus svorio čempijonui Houston salę ir pakėlė .virvę, kad galėtu 
įeiti į areną. Williams pasakė, kad rungtyniy metu jis nebus toks 

mandagus su Cassius Clay.

inolę ir ten savo uolumu kųinu- 
nįstams pasižymėjęs, ir tai 
toks pradžioje priiinamas tik į 
partijos kandidatus. Bent porą 
metų tokiu kandidatu išbuvęs, 
jau kęlerių senesnių narių re
komenduojamas, gali paduoti 
pareiškimą dėl priėmimo į par
tijos narius. Bet ir toks ne vi
sada tuoj priiinamas, jei jis nė
ra “gerais” komunistų partijos 
darbais atsižymėjęs.

Kodėlgi toks atsargumas ryšium 
su priėmimu į komunistų 

partiją?

Komunistų partijos narys ne
gali atsidurti bedarbio eilėse ar-
ba dirbti “juodą darbą”.
vienam komunistui yra užtik
rintas gerai apmokamas darbas 
arba pačios partijos aparate ar
ba valdžioje. Todėl noriai pri
imami nariais į partiją išėję ku
riuos nors specialius mokslus. 
Reikia visus darbu aprūpinti.

štai pereitame Sovietų Sąjun
gos komunistų partijos suvažia
vime atstovų tarpe būta 55,5% 
išėję aukštus mokslus, 81 aka
demikas ir 260 turį mokslo dak
taro laipsnį.

Viso tame partijos suvažiavi
me dalyvavo 4,620 atstovų. Iš 
jų — 1,204 partijos arba val
džios atsakingi pareigūnai. Tai- 

Į gi, daugiau kaip suvažiavusių 
ketvirtadalis mito tiesioginiai iš 
valdžios aparato. Tam ketvir
tadaliui buvo nesunku palenkti 
visus kitus to suvažiavimo da
lyvius paklusti partijos bosams.

Naujai išrinktame Komunistų 
partijos Centro komitete tik 26 
iki šiol nedalyvavę viršūnių gy
venime.

Šiuo metu Sovietų Sąjungoje, 
imtinai ir okupuotose Pabalti
jo valstybėse, tai ir Lietuvoje, 
yra 230 milijonai gyventojų.

Kiek- Arti pusės tų gyventojų sudaro 
kitos bolševikų pavergtos tau
tos, kurios gyvena Sibire, Kau- 

i kaze, Vakarų Rusijoj ir dabar 
Pabalty.

Šalies valdžios aparatas turi 
būti apdairus tvarką palaikyti, 
ypač kai vyriausybė faktiškai 
yra tik komunistų partijos Cen
tro Komiteto rankose, ir tai ne 
viso, bet tik politbiuro, tai yra 
25 asmenų priešaky su Brež
nevu.

Tai yra diktatūra prieš šalies 
visus gyventojus, prieš komuni
stų partijos narius ir iš dalies 
net prieš tos partijos Centro 
Komitetą.

Savo esme Sovietų Sąjungoje 
komunistų partija yra profesi
nė raudonųjų biurokratų sąjun
ga. Jos vyriausias tikslas išsi
laikyti valdžioje ir kitose pel
ningose pozicijose.

Štai kodėl, ypač ūkio šalies 
tvarkyme, nėra nusistovėjusi 
viena bet kuri kryptis. Čia val
dymo sistema nuolatos keičia
ma, prisibijant vietose atleisti 
kiek nors vadeles. Nors ir kal
bama apie suteikimą bent ūkio 
šalies daugiau teisių vietose, tai 
yra menamai sąjunginėms res
publikoms, bet faktiškai tos va
delės vis centre kieta ranka pri
laikomos.

Visos kalbos ir Įrodinėjimai,1 kretoriui.

kad Sovietų Sąjungoje jau esa
ma liberalizmo žymių ir .laukti
na net šalies aparato demokra
tėjimo, neturi rimto pagrindo. 
Tuščios svajonės be jokio pa
grindo!

Neabejotinai šaly esama gy
ventojų tarpe visokeriopų nesi
tenkinimų, bet nėra jokios ga
limybės tuos nepasitenkinimus 
bet kuria forma pareikšti be 
komunistų partijos iškošimo.

Galop ir patys komunistų par
tijos nariai nuolatos sijojami ir 
jų dalis nubyra. Gerai, jei nu
byrėjusieji paliekami be baus
mės.

Juk bet kuris valdžios va.de-
lių atleidimas bematant būtų 
lygus viso valdžios aparato su
byrėjimui.

Tokiu atveju Sovietų'Sąjun
gos komunistų partijos viršū
nei, galop ir eiliniams nariams 
gerai yra žinoma kas jų laukia. 
Pavyzdžiai visiems yra žinomi. 
Te taip tolimoj praeity Vengri
jos įvykiai ir dabar — Indone
zijos ...

Jei tikėti spauda, virš milijo
no komunistų visoj Indonezijoj 
sunaikinta, — kas sušaudytas, 
kas paskerstas, kas nuskandin
tas ...

Ir įvyko tada, kada komunis
tai jau buvo tikri suimti į savo 
rankas valdžios aparatą, kuris 
iki tol buvo palankus tik ko
munistams. Neišdegė ir įvyko 
tai, kas buvo neišvengiama, 
nors žmoniškumo požiūriu ne
pateisinama.

Tai į klausimą, kas dabar 
valdo Sovietų Sąjungą, atsaky
mas trumpas: Sovietų Rusiją 
valdo iš biurokratijos aparato 
kilusieji komunistai, šių dienų 
Rusijos didikai — aristokratai. 
Didikai, kurie subirti Komunis
tų partijos centro komitete prie
žiūroje Politbiuro. O šis kon
troliuojamas priešaky pastatyto 
pirmojo sekretoriaus, talkinin
kaujant kontrolės komisijos se-

P. B.
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DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1 psl.)

mergaitei. Išvarytas iš klasės, 
prie dury atsigręžė ir sviedė ne- 
cenzūrišką žodį mokytojai. Kas 
jam už tai buvo? O kas galėjo 
būti? Praktiškai — kas?! Gai
lėjo pakalbėti su juo klasės va
dovas, na — gėry geriausiu at
veju — direktorius. Būtent — 
pakalbėti! Galėjo būti iškviesti 
tėvai, kuriy jis jau seniai ne
gerbia ir neklauso.

Paskui einama vis toliau ir 
toliau.

šešiolikametė mergaitė, mok
sleivė, nuėjusi į biblioteką, iš 
drabužinės pasivogė lietpaltį. 
Suviliojo koketišką, jauną gal
velę “bolonija”. Sugauta ji šal
tai pareiškė, kad nesigaili vo
gusi, gailisi tik, kad ją sugavę...

Trė j etas profesinės-technikos 
mokyklos šaunuolių su sėbrais 
įsiveržė į savo mokyklos ben
drabutį, sustatė prie sienos jau
nesniuosius vaikus, išrijo jy 
uogienę, reikalavo pinigų, o 
tuos, kurie netiirėjo ar nedavė, 
— primušė.

Stovi jie visi prieš Pedagogy 
tarybą. Taip, pinigų jiems rei
kėję degtinei. Draugeliams pa
vaišinti, nes pastarieji juos ne
seniai vaišinę. Užklausti, kodėl 
gi jie neįsibrovė į gretimą kam
barį, su cinišku atvirumu atsa
kė: “Aha! Ten šitokie vyrai! 
Pabandyk lįsti...” Ką gi — 
šiam “džiunglių įstatymui” pe- 
braukti nėra priemonių. Išva
ryti iš mokyklos? Negalima. 
Nepilnamečiai. Vykdomojo ko
miteto atsiųsti. Atseit — tegul 
mokykla juos žmonėmis pada
ro. O jie jau spėję pabuvoti 
daugelyje panašių posėdžių, 
svarstymų, teikiasi ir šį kartą 
ramiai išklausyti visus graude
nimus bei įtikinėjimus. Išėję 
linksmai pasišaipo, toliau geria, 
muša silpnesniuosius, gadina ir 
vagia visuomeninį turtą.

Ir taip:— be galo. Nebaudžia
mi žmonės eina ligi aštuonioli
kos metų. Ir visi su jais man
dagūs, humaniški: mokytojai, 
visuomenė, milicija. Be gra
žaus žodžio — jokios priemo
nės jiems sudrausti, priversti 
laikytis būtiniausių visuomenės 
elgesio normų. Tik jiems vie
niems pakantumas, santūru
mas ir mandagumas visiškai 
neprivalomi. Tik jiems vie
niems beveik absoliuti žodžių 
ir veiksmų laisvė. Laikas pa
galiau atimti tą magiškąją jėgą 
iš žodžio “nepilnametis”.

3.
Anapus geležinės uždangos 

juokiamasi:
... Vilniuje, į teismo salę įve

dama žmogus, garsiai bešau
kiantis: “Teisingumo, reikalau
ju teisingumo!” Ir surinka tei
sėjas: “Nutilk, nešūkauk! Kal
tinamasis pamiršti, kad esi ta
rybiniame teisme...”

Ir dar:
Sniečkus, nuvykęs į kolcho

zą, kalba pirmininkui: “Šian
die, didelė diena, šiandie tary
binės santvarkos įvedimo meti
nės ... Kodėl ta proga nepas- 
kerdei poros žąsų?!”

O pirmininkas gūžteli pe
čiais:

— “Kuo jos čia kaltos?!”
J. Cicėnas

Chicagos universitete įvyku
siame Tarptautiniame žmonių 
Genetikos kongrese iškelta labai 
daug naujų klausinių, kilrie tu
rėtų sudominti ne vien moksli
ninkus.

Skaitytų referatų tarpe vienas 
buvo žymiausio šios šalies gene
tiko Dr. Curt Sterno iš Kalifor
nijos universiteto, esančio 
Berkeley. Dr. Stern pasakė, kad 
nori nenori - turi skaitytis su 
faktu, jog ne visi žmonės gimsta 
lygūs ir vieni socialiniai - eko
nominiai sluoksniai bei rasinės 
grupės turi daugiau įginitos in
teligencijos negu kiti.

Mokslininkai vis daugiau at
randa įrodymų, kad genės, ku
rios iš žmogaus į žmogų yra 
perduodamos iš gentkartės į 
gentkartę, daug daugiau pavei
kia (kontroliuoja) protinius ga
bumus, negu moksliniai tyrinė
tojai iki šiol manė. Studijos ro
dančios, kad paveldėjimas didi
na inteligenciją (protingumą) 
aukštesnėse socialinėse - ekono
minėse klasėse, tai geriau pasitu 
rinčių jų tarpe. Studijos su adop- 
tuotais ir našiaitynuose augina
mais vaikais parodė, jog vaikų, 
adoptuotų į aukštesnės klasės ir 
žemesnės klasės šeimas, proto 
išsivystimo skirtumas yra labai 
menkas, tuo tarpu kai aukštes
nėse socialinėse klasėse gimusių 
vaikų tarpe inteligencijos tyri
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ŽMONES GIMSTA NELYGŪS
Mokslininkas skatina steigti žmogaus sekly banką

mai davė žymiai aukštesnius 
rezultatus. Matyti, vaikai gimę 
aukštesnės klasės šeimose, pa
veldi palankesnes charakteris
tikas iš savo gimdytojų, kas juos 
įgalina laimėti aukštesnius pa
žymius, pareiškė Dr. Stern.

“Mes esame skirtingi jau pa
čiose genėse, kurias mes pavel
dime prasidėjimo momente, 
skirtingi sveikatos, liguistumo, 
proto gabumų ir asmenybės sa
vybėmis”. Bet vieno nereikia 
pamiršti, kad ir tie individumai, 
kurie gauna aukštus pažymius 
vienoje srityje, dažniausiai gau
na gana žemus kitose. Tas pats 
tenka taikyti ir socialinėms - 
ekonominėms, kaip ir rasinėms 
grupėms.

Nobelio premijos laureatas 
dr. Hermann Mueller iš Indianos 
universiteto, genetikos moksli
ninkas, genetikos kongrese karš
tai skatino nedelsiant pradėti 
steigti šiame krašte žymiųjų vy
rų spermų bankus, nes esą gali
mas daiktas, jog labai greitu 
laiku prasidės šios rūšies lenk
tynės tautų tarpe, kaip dabar 
vyksta atominės lenktynės. Dr. 
Mueller Nobelio premiją gavo 
už atradimą, kaip radiacija vei
kia žmonių paveldėjimą.

Kai medicina sudarė galimy
bes visokiems menkavertės veis
lės individams veistis ir plisti, 
žmonijos ir tautų atrankai grę-
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sia didelis pavojus. Dr. Mueller 
spėja, kad kai kurios tautos pa
siskubins dirbtinės inseminaci- 
jos būdu pagerinti savo veislę, 
tariamai išsiauginant “gemina- 
linę rasę”, labiausiai tinkamų 
šiai atominei gadynei. Dėl to 
Amerika turinti neatsilikti, bet 
pasiskubinti ir parodyti geriau
sią pavyzdį, ypač išvystant dvi 
pagrindines žmogaus savybes 
- inteligenciją (išmintį) ir koo- 
peratingumą, tai yra įgimtą no
rą bendradarbiauti. Tik šios dvi 
savybės padėjo homo sapiens iš 
beždžionėms panašių padarų iš
sivystyti į pažangius žmones.

J. Pr.

KAS Iš TOS IŠAUGS!

Viena motina (Anglijoje) pa
sakoja tokį anekdotą iš savo pa
čios vaikų gyvenimo.

Mano penkių metų mergytė 
Millie vis mėgsta erzinti savo 
mažąjį broliuką. Sykį, netekęs 
kantrybės, jos broliukas ėmė ir 
įkando jai į ranką. Mergiotė pra
dėjo klykti daugiau negu buvo 
reikalo, bet aš berniukui pora sy
kių pliaukšterėjusi išsiunčiau jį 
į prieškambarį.

Kiek laiko praėjus pastebėjau, 
kad Millie ramiai .sėdi ir savo 
ranką apkabinusi laiko. Paklau
sus, ką ji daro. Millie paaiškino: 
“Laikau dantų įkandimo žymes, 
kol tėvukas grįš namo!”

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

IN 7-6465 
OR 4-1540 
Ml 2-2452 
CL 7-6320 
RE 2-7476 

363-0494 
PO 94507 
HE 5-1654 
232-2942 

DU 5-6550 
HU 6-2818 
DI 24240 
TX 5-0700 
TO 8-0298 
CH 7-5164 
HE 5-6368 
GR 5-9746 
PR 1-0696 
TO 9-3980 
AN 8-1120 
EX 2-0306 

381-8997
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Į PABALTIJĮ
do žymes juos pralenkti. Ypa
tingai tai ryšku Estijoje, kuri 
per visą eilę metų, palaikyda
ma glaudžius ryšius su Suomi
ja, šią tradiciją, nežiūrint dide
lių sunkumų, sugebėjo išlaikyti 
iki šių dienų. Pramušdami di
delį kultūrinį langą į Suomiją, 
Estijos poetai vėl atsiduso, pa
jutę laisvos vakarų Europos 
kultūrinį klimatą. Atrodo, Lat
vijoje langai mažiau pradaryti, 
o Lietuvoje ne tik uždaryti, bet 
dar apdangstyti taip, kad tik 
pavieniai laisvo vakarų kultū
ros pasaulio spinduliai prasi
skverbia dėka abipusių priva
čių ir pavienių lietuvių pa
stangų.

Prisimindami praeitį, Aušros 
ir Varpo gadynę ir pirmuosius 
didžiuosius Lietuvos poetus, 
stovėjusius Lietuvos laisvės ko
vų avangarde turime džiaugtis, 
kad Lietuvoje, tiek Estijoje, 
tiek Latvijoje pamažu atgimsta 
laisva Pabaltijos poeto dvasia, 
žadinanti krašte pasilikusius ne
nusiminti, o laisvame pasauly
je gyvenančius suaktyvinti tiek 
kultūrinę, tiek politinę veiklą.

Bendras yra mūsų lietuvių, 
latvių ir estų likimas, dėl to te
gu būna ir bendros pastangos 
tiek kultūrinėje, tiek politinėje 
srityje, kovojant už Pabaltyje 
pasilikusių tautiečių išsilaisvi
nimą.

Drauge su savo kaimynais 
latviais ir estais visu veidu atsi
sukime Į okupuotą Pabaltijį ir, 
atkreipdami laisvo pasaulio 
dėmesį, padidinkime skaičių 
mums simpatizuojančių draugų 
ir draugingų valstybių. J. V.

VISU VEIDU
Jeigu 1965 metų Santariečių 

ir šviesiėčių Tabor Far mos su
važiavime paskelbtas šūkis Vei
du j Lietuvą susilaukė mūsų vi
suomenėje ir ypatingai jaunes- 
nioje kartoje didelio pritarimo, 
tai reikia tikėtis, kad 1966 metų 
Santariečių ir šviesiečių suva
žiavime mestas šūkis “Visu 
Veidu į Pabaltijį”, susilauks ne- 
mažesnio pritarimo ne tiktai 
lietuviškoje visuomenėje, bet 
taip pat ir mūsų politinio liki
mo bendrakeleiviuose latviuo
se ir estuose.

šūkiai paprastai lieka šūkiais, 
jeigu jie nėra pagrįsti faktais, 
o faktai nėra paremti ateities 
darbais. Neklysime tvirtinda
mi, kad didesnė Santaros - švie
sos suvažiavimo programos da
lis buvo paskirta rusų okupuo
tam Pabalčiui, o ne tik mūsų 
tėvynei Lietuvai, bet taip pat 
Latvijai ir Estijai.

Simpoziume skirtame oku
puotai Lietuvai trys jauni aka
demikai, nuvykę į Lietuvą ap
lankyti savo artimųjų, ir jauna 
akademike iš Lietuvos atvykusi 
į JAV pas savo artimuosius pa
sakojo atsiminimus apie Lie
tuvą. Visi trys turistai be nuo
monių skirtumo džiaugėsi ne
paprastu lietuvių nuoširdumu 
okupuotoje tėvynėje, o jaunoji 
studentė atvykusi iš Lietuvos 
stebėjosi tokiu dideliu skai
čiumi lietuvių studentų, suskri- 
dusių iš viso laisvojo pasaulio 
kraštų j Čikagą Jaunimo 
Kongresą. Paklausta, kuris 
1966 metų įvykis bus daugiau
sia minimas Lietuvoje, turėjo 
tik vieną atsakymą: Jaunimo 
Kongresas. “Norėjau pamaty
ti tikrus Lietuvos lietuvius”, 
kalbėjo studentė, gimusi ir au
gusi ir mokslus išėjusi JAV, 
“nes negalėjau pasitikėti vien 
savo artimųjų papasakojimais, 
ir turiu prisipažinti, kad mano 
spėliojimai išsipildė su dideliu 
kaupu, ir tik dabar sugrįžusi iš 
Lietuvos jaučiuosi pilna to žo
džio prasme lietuvaitė”.

Estų poetas Ivar Ivask ir lat
vių poetė Astridė Ivask išsamio
se paskaitose apžvelgdami lat
vių ir estų poeziją priėjo prie 
vienos bendros išvados: jeigu 
prieš 1955 metus estų ir latvių 
poetai egzilėje buvo pranašesni 
Již savo tautiečius poetus pasi
likusius krašte, tai po 1955 me
tų okupuotuose kraštuose pasi
likę rašytojai šuoliais pradėjo 
vytis savo kolegas egzilėje ir 
per paskutiniuosius melus ro-

Dalia Mackuvienė - Juknevičiūtė, reži
savusi A. Škėmos "Šventosios Ingos" 

* inscenizacijai.
Nuotrauka A. Grigaičio
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PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Rašytojai Ivar ir Astride Ivask ir Marius Katiliškis, dalyvavę Santaros-Švie« 
sos suvažiavimo literatūros vakaro programoje.

Nuotrauka P. Petručio

4 + 2 + 1

Poetai Santaros - Šviesos suvažiavime
Iš dabar egzistuojančių lite

ratūros sričių, poezijos, prozos 
ir esajaus, pirmoji yra seniau
sia ir arčiausia viešojo žmo
gaus, t. y. auditorijos. Ji yra 
viešai deklamuotina ir dekla
muojama. Romanas skaitomas 
dažniausia vieno atskirai. Tas 
pats ir su esajum. Tačiau, ro
manas, kilęs iš senos viešo skai
tymo epinės tradicijos, šiandien 
tampa kinu ar kine-romanu. O 
esą j us visuomet arti susietas su 
paskaitomis ir prakalbomis. Ki
taip ir negali būti, nes žodis yra 
pirmučiausia balsinė žmogaus 
išraiška.

Per paskutinius 3—4 me
tus literatūros vakarai kažkaip 
išėjo iš mados. Literatai persi
kėlė į knygas ir žurnalus, lai
kas nuo laiko užklysdami į vie
šas paskaitas. Tačiau šiais me
tais vėl subruzdo judesys reng
ti literatūros vakarus. Jauni
mo Kongreso metu vienas va
karas buvo surengtas studentų 
ateitininkų Dainavos stovyklo
je, kitas santariečių ir šviesie- 
čių New Yorke. Frontininkai 
surengė tretįjį savo suvažiavi
me Dainavoje, o Santara-Švie
sa ketvirtąjį rugsėjo 10-tą d. 
Tabor Farmoje. Dar būta pora 
prozos ir poezijos skaitymo su
ėjimų, bet ten išpildytoj ai buvo 
ne patys autoriai.

Rašytojas turi būti pasiren
gęs viešai skaityti savo kūrybą. 
Tai ypač svarbu poezijai, kuri 
pilnai teatsiskleidžia per garsinį 
(todėl viešą) skaitymą. Mūsų 
tarpe yra poetų, kurie turi ma- 
žavertiškumo - didžiavertišku- 
mo kompleksą ir pasilieka tik 
ant popieriaus. Pas daugumą 

yra vis dėlto sveikas nusista
tymas nenutolti nuo publikos, 
kas rezultate veda į abipusę 
naudą ir estetinį pergyvenimą.

Tai nereiškia, kad rašytojai 
dabar turėtų pulti organizuoti 
literatūrinius vakarus, nors 
praeityje taip daugiausia ir bu
vo. Šis darbas tiesioginiai pri
klauso inteligentiškai visuome
nės daliai. Tenorėta pasakyti, 
kad kai drįstama spausdinti, 
tektų drįsti ir skaityti. O tuose 
keturiuose vakaruose pasiro
džiusių pavyzdys tepaskatina 
nepasirodžiusius savo ruožtu ir 
atitinkama proga išeiti viešu
mon. Tebūna tie keturi vaka
rai naujais vėjais supūsti daž
nesnius literatų viešus išėjimus. 
Iš visų menų pas mus iškiliau
sia literatūra, o dabar ji ištyš- 
kus tik popieriuje.

Jei kiti trys vakarai buvo pa- 
noramiški, pristatą įvairių žan
rų ir kartų rašytojus, tai San
taros-Šviesos surengtas Tabor 
Farmoje apėmė vien poeziją ir 
pokarinius poetus: 4 lietuvius 
-j- 2 estą ir latvę -j- 1 lietuvį 
garsinėj juostelėj.

Lietuviai gyvu žodžiu: Jurgis 
Blekaitis, Kazys B'radūnas, Ma
rius Katiliškis, Liūne Sutema. 
Lietuvis juostelėj: Jonas Me
kas. Estas ir latvė: Ivar Ivask 
ir Astrid Ivask.

Kartų atžvilgiu lietuviai pasi
rodė abejomis pokario poetų 
kartomis. Kazys Bradūnas yra 
pokario europinio laiko poetas 
(J. Griniaus aptartas kartu su 
J. Kėkštu, V. Mačerniu, H. Na- 
giu ir A. Nyka-Niliūnu žemi
ninkais) . Katiliškis žemininkų 
tarpe buvo vienas iš dviejų pro-
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zaikų. Kitas prozaikas Julius 
Kaupas jau miręs. Šiandien Ka
tiliškis pagaliau pasidavė žemi
ninkų poetinei traukai ir pats 
bando poeziją rašyti.

Liūne Sutema ir tragiškai žu
vęs Alg. Mackus sudaro antrą
ją kartą (nužemintųjų, pasak 
V. Kavolio). Jiems artimas Jur
gis Blekaitis, kuris poeziją daug 
anksčiau pradėjo rašyti.

Algirdas Landsbergis, Leonas 
Lėtas, Adolfas ir Jonas Mekai 
yra tos antrosios kartos inova- 
toriai ir revoliucionieriai. Beje, 
daugiausia naujovės ir eksperi
mento Įnešė Leonas Lėtas, bet 
jau dešimtmetį jis nutilęs. 
Landsbergis ir Mekai dabar ieš
ko naujų nelietuvių auditorijų. 
Prieš dešimtmetį jų sukurti 
darbai vis dėlto sugrįžo dar 
daugiau į tradiciją negu žemi
ninkų ir nužemintų. Jonas Me
kas poezijoje pasiekė aukšto ly
gio liaudišką eiliavimą, tyrumu 
ir grakštumu priartėdamas prie 
Kazio Binkio Eilėraščių.

Pas estus tėvynėje ir už jos 
pokario poetų kartos nebuvo, o 
buvo tik paskiri poetai. Ivar 
Ivask yra vienas iš geriausių už
sienyje. Jo žmona Astrid pri
klauso latvių pavėluotai poetų 
kartai ir yra jos viena iš jau
niausių atstovių.

Visus šiuos poetus riša jų pa
naši pokarinė egzilė. Baltų kul
tūrinis sąveiksmis niekuomet 
nebuvo ryškus. Po karo egzi- 
lai pradėjo šiokį tokį bendra
darbiavimą politinėje srityje. 
Lagerių gyvenamosios sąlygos 
kai ką surišo į poras, šiandien 
beieškant savo žmogiško iden
titeto baltų kūrėjai vis pradeda 
pamažu susiliesti. Tas pats jau
čiasi ir paliktuose kraštuose, iš
tiktuose to paties likimo.

Marius Katiliškis labai nese
niai debiutavo kaip poetas. Jo 
poezijoje dar daugiau jautėsi 
visas tas nepakartojamumo liu
dijimas, apie kurį taikliai kal
ba B. Šilbajoris Metmenų 11-me 
numeryje. Tačiau grynai žan
riniu atžvilgiu proza pas Kati
liškį laimi prieš poeziją. Kati
liškio ritmas tebėra prozaiškas 
ir eilėraščio struktūra išsiplė
tus. Kiekvienas žanras turi sa
vo techniką, ir Katiliškis šiame 
žanre pradedantis. Ar prozai
ko įgudimas bus jam pliusas ar 
minusas poezijoje, teparodys 
ateitis.

Daug kas iš poetų Čiurlionio 
mirties sukakties proga parašė 
eilėraščius jo tapybinių sonatų 
temomis. Beje, tai daryta ne 
vien tik progiškumo sumeti
mais, bet ir dėl velionies sujung
ti tris menus į vieną, nelyg tęsti 
paties Čiurlionio grandiozinę 
kūrybą. Tame bandyme Kazio 
Bradūno sukurtos eilės išsiski
ria tuomi, kad jos yra neiliu- 
stracinės, bet grynai turinčios 
savo pačių logiką, ritmą ir 
spalvą. Kaip kad Čiurlioniui 
nebūtinai pasisekė sujungti me
nus, taip ir Bradūno poezija 
nedaug ką bendro turi su Čiur
lionio kūryba, nebent tik tą pa
kilų mostą.

Ivar Ivask, bendradarbiavęs 
su Alg. Landsbergiu išleidžiant 
Literary Review baltiškąjį nu
merį, pasirodė su keliais tame 
žurnale atspaustais savo eilė
raščių vertimais į anglų kalbą. 
Vaizdžiai parodytas iškeliavi-

mas iš tėvynės ir egzilė Vienos 
mieste. Susidaro įspūdis meni
ninko, šiek tiek atitrukusio nuo 
auditorijos ir rašančio savo iš
gyvenimus menas menui prin
cipu.

Liūne Sutema nenuilstamai 
ieško savo vidaus. Jos poezija 
labai asmeniška ir jautri. Kai 
Bradūną ir kitus žemininkus 
įtaigoja kultūros atsiekti lai
mėjimai (a la Čiurlionis), tai 
Liūnės Sutemos vaizduotę pa
liečia naujieji sąjūdžiai, kaip 
kad pokarinis vokiškas ekspre
sionizmas ir absurdo teatras. 
Jos idėjinis pasaulis yra jau po 
egzistencializmo ir žymiai su
dėtingesnis. Pas ją iškyla jaus
mas, pajungtas žodžių muzikai. 
Šio vakaro ji buvo pats naujau
sias ir šviežiausias balsas.

Jurgis Blekaitis poezijoje ger
bia panašias vertybes kaip Liū
ne Sutema, tačiau jis tikslesnis 
išsireiškime ir taupesnis vaiz
dais. Beje, lai jam išeina tik į 
gerą pusę. Tik pas jį nėra viso 
to konflikto ir išgyvenimo beri
bės kas yra pas Sutemą. 0 tai 
riboja jį kaip kūrėją. Bendram 
įspūdyje jis tikėjimu lieka arti 
nužemintų, o nuotaika prie že
mininkų. Ateitis gal būt iš
ryškins jo pagrindinę kryptį.

Astrid Ivask jaunasis balsas 
latvių literatūroje. Ji yra akty
viai įsijungus į jų jaunosios kar
tos kultūros žurnalo redagavi
mą ir rengiasi debiutuoti savo 
poezijos knyga. Jos skaityta kū
ryba rodo nemaža prošvaiščių 
ir atkaklumą išsikovoti sau vie
tą.

Jonas Mekas pasirodė prieš de
šimtmetį ir dabar parašytų eilė
raščių pynė pavadinta Pavie
niais žodžiais. Jis toliau tebekul- 
tivuoja liaudiško eiliavimo tra
diciją, vis daugiau prasminda- 
mas išsireiškimus iki pavienių 
žodžių. Iš inovacijos laiko teli
ko tik techniškas perdavimas: 
vietoj pats skaitęs, leido garsi
nę juostelę, kurioje panaudoti 
incidentaliniai efektai.

Baigiant reikia pridėti, kad 
prie 4-|-2-į-l autorių buvo dar 
150 klausytojų, kurių suskal
dymas neįmanomas. Tenka pa
žymėti, kad salėje buvo didelė 
atyda ir gyvas reagavimas, kas 
tik paliudija jog Santaros -

Besibaigiant Santaros-Šviesos federa-ijcs suvažiavimui Tabor Farmoje.
Nuotrauka P. Petručio

Šviesos suvažiavimai yra lietu
vių gyvoji auditorija literatū
rai. ” S. D.

į Algimanto Mackaus Knygų Fon-< 
do.

♦

Šių metų rugsėjo mėn. sąru 
tariečiai ir šviesiečiai neteko 
dviejų reikšmingų asmenybių; 
Broniaus Budgino, šviesoj 
Sambūrio steigėjo, tragiškai žu
vusio Santa Monica, Kaliforni* 
joje ir Brunono Bušackio, bu-< 
vusio Freiburgo Šviesos sky- 
riaus pirminniko, po sunkios 
ligos, mirusio Čikagoje.

Atsiusta paminėti
LIETUVIŲ DIENOS. Nr. 7 

(166), rugsėjis, 1966 metai. 
Turinys: Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo kongresas su 4 foto 
nuotraukų pilnais puslapiais 
ir daug paskirų nuotraukų; 
iš kongreso ir ypač iš Dainų 
šventės; Juozo Žilevičiaus III 
Dainų šventė; Kotrynos Gri
gaity tės: Paguoda, ir Mykolai-* 
čio Putino eilėraščiai: Neno-* 
riti išnykti. Toliau dail. Petro 
Luko meno parodos apžvalga 
su nuotraukomis; Knygos ir- 
autoriai; Veidai ir vaizdai; 
Žmonės, datos ir darbai ir tt.

KRONIKA
Išėjo iš leidyklos naujas vie

nuoliktas “Metmenų” žurnalo 
numeris. Rimvydas Šilbajoris 
rašo apie Marių Katiliškį, Jur
gis Blekaitis apie Kostą Ostraus
ką ir Vytautas Jonynas apie lie
tuvišką dramą. Ona Bagdonai
tė Greimienė pristato naują Jur
gio Baltrušaičio veikalą “Reveil 
et Prodiges” išversdama šio 
veikalo ištraukas į lietuvių kal
bą. Su savo kūryba dalyvauja 
Jonas Mekas, Algirdas Lansber- 
gis ir Marius Katiliškis, o su sa
vo straipsniais Julius Šmulkš
tys, Liūtas Mockūnas, Donatas 
Šatas, Dalia Bylaitienė ir visa 
eilė kitų.

♦

Rašytojui Kostui Ostrauskui 
paskirta lietuvių akademinio 
sambūrio Montrealyje įsteigta 
Vinco Krėvės vardo literatūri
nė premija už veikalą “žaliojj 
Lankelė”. Knyga yra išleista 
Santaros šviesos Federacijos

O T A SUSIVIENIJIMASI . A LIETUVIŲ
AMERIKOJE

SLA — jau 80 metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalų, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

* SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę • Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysi!:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001
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PRANYS AI2ŠĖNAS 

M. Patftiefliaus ir Dagio paroda Toroftte
. Ką tik praėjusioj 12-tojoj iš ma, kad vieno kito darbo nebū- 

ehės Kanados Lietuvių Dienoj, tų ir su tokiais vardais, kaip 
įjįykūšidj rugsėjo 3 ir 4 dieno- “Abstraktinė kompozicija”. Ži
rnis, dailės paroda nebuvo nu- noma, dar taip, kaip Bagdonas, 
matyta, tad, matyt, pasinaudo
dami ta gražia proga, sudėtinę 
dįijTės darbų parodą rugsėjo 3 
d. atidarė du mūsiškiai daili
ninkai — čikagiŠkis tapytojas 
Juozas Pautienius ir torontiškis 
sk ulptorius Jokūbas Dagys. Pa
rodą vyksta “Tėviškės Žiburių” 
saleje ir ji tęsis iki rugsėjo 11 d.

Pirmasis (dail. J. Pautienius) 
joje išstatė 20 vėliausių savo ta- džių, atrodo, galėjęs būti reali- 
pyhoš darbų, o antrasis (skulpt. stinio žanro skulptūrų kūrėjas 
J. dagys) — 12 bronzos bei me- ir puoselėtojas (nes ir rasan- 
džio skuptūrų. | čiojo šiuos žodžius salioną puo-

Abiejų dailininkų darbai ir šia to skulptoriaus realistinio 
kūryba, nežiūrint, kad iš jų vie- žanro kūrinys), o paskiau — 
nas tapytojas, kitas — skulpto-' žengęs ekspresionizmo - iŠraiŠ- 
riuš (nors ir pastarasis kartais' kos ar impersibhižmo srovių

tokius darbus numeriais atžy
mėti Pautienius nesiryžta...

Skulptorius Jokūbas Dagys — 
taip pat baigęs Meno mokyklą 
Kaune, o nuo 1932 metų Rasei
nių ir kitų gimnazijų meno da
lykų mokytojas. Su savo skulp
tūros kūriniais dalyvavęs jau 
Kaune parodose 1935-36 ir vė
lesniais metais. Taip pat iš pra-

kultivuoja tapybinį meną) — keliu. Gi dabai- - sukąs į ab- 
yra beveik vienodos žanrinės straktą arba pusiaukelėh jo. Ir 
krypties. Jų ir biografiniai bruo-Į čia aprašomoj parodoj, štai, ke
žai -L beveik vienodi. Abu Kati- j lėto jo išstatytų skulptūros dar- 
no Meno m-klos absolventai,'bų pavadinimai: “Gimiau, kad 
abu kurį laiką buvę mokytojai. rūpinčiausi” (bronza), “Po dau- 
ir abu — buvę realistai, darę'gelio - metų” (nesimatymo) — 
posūkius į impresionizmą, o da-(taip pat bronza, “Kas toks 
bar — magaujęsi semi-abstrak-jtriukšmingas?” (ąžuolas), “Gy- 
tfne ir net abstraktinio meno venau i 
praktika, godžiu, abu kaip dvy-1 “Kad 
litai broliai... ' “Mok

Juozas Pautienius, baigęs Me-į 
no m-klą, 20 metų mokytojavo 
ir dailininko kūrybą buvo už
metęs. Ją vėl atradęs — jau bū-1 
damas tremtyje. Savo parodas 
vėl turėjo Vokietijoj 1918—49 
metais. Gi atvykęs Amerikon, 
nuo 1951 m. kasmet jau daly-l 
vavo The Ali Illinois Society of į *7’7 ,
Fine Arts parodose Čikagoje, Ib,nlus darb,,s- 
lietuvių 
parodose Čikagoj, Clevelande ir) 
kitur. Taip pat ligi šiol jis tu
rėjo ypač daug individualinių 
parodų ir plačiai visur.

Paskutiniu laiku J. Pautienius 
dailės kūryboj labai produkty
vus ir, galima sakyti, kitėjantis 
savo kūrybos žanre, tarytum at
sigriebti norėdamas ir už tuos 
20 metų, kuriuos savo gyveni
me praleido tapybos nebepuose- 
lėdamas...

Ankstyvieji dail. J. Pautie- 
niaus darbai, kaip Liet. Enciklo
pedijoj teigiama, buvę mėgėjiš
ko realizmo dvasioje. Jau Ame
rikoj būdamas — pradėjęs 
špachtelio (granduko) techni
ką, kuri jį išlaisvinusi iš anks
tyvesnio realizmo bei atvedusi 
į dekoratyvinį impresionizmą.

Jis (Pautienius) pažymėė Ii- 
ii as kaip gamtinis peisažislas, 
nors dažnai griebiąsis ir portre
tų tapybos. Tačiau jo stiprybė 
— ne portretuose, bet peisažuo- 
se. Ir dabar, nors jo kūrybos 
žąnras norimas pakreipti kita 
kryptimi — netgi semi ir gryno 
abstrakto, kur žaidžiama tik 
spalvomis, be jokio akimis ap
čiuopiamo realumo, visvien jis 
visiškai nuo gamtinio peisažo 
n£nutolsta. Jo ir šioje parodo
je išstatyti darbai, štai, tokiais 
pavadinimais: “Pavasaris mie
ste”, Prūdas”, “Ruduo kalnuo
se”, “Uoste”, “Vaisiai”, “Pra
giedruliai’ ir kt. Taigi, viskas 
rišasi su gamta. Ne be to, žino-

ir kentėjau” (medis), 
turėčiau tokią jėgą!”,

• 'Mokykis, jaunuoli” (medisj, 
■ “Lėk, mielas paukšteli” (bron
za), “Dingo visos viltys” (ąžuo- 

| las) ir kt. Tai pavadinimai eks- 
|presiškai išsaką kūrinių turinį 
ir jų minti.

J. Dagys — skulptūros tikras 
meistras, nežiūrint kokią me
džiaga jis joms naudotų, nors, 
tiesą pasakant, jis kuria ir tapy- 

. Bet, matyt, jis 
ų dailininkų sudėtinėse JaucĮ“1 ,lr ‘ kmp 

1 namie lik prie skulptūrines 
kūrybos. Ir šioj parodoj jo iš
statyti darbai - - imponuojan
tys. Pažymėtinai kūrybingi ir 
jo skuptūrų pavadinimai. Jie 
trumpi, aiškūs ir visiškai išsaką 
skulptūrų charakterį.

Nežiūrint to visko, kas anks
čiau pasakyta, abiejų dailininkų 
darbai atpažįstami lyginant su 
jų ankstyvesnių j a kūryba. Dai
lininką vieną ar kitą galima at
pažinti iš jų kūrybos charakte
rio, o tapytoją — ir iš jo spalvų. 
J. Pautienius tebepuoselėja eks
presionizmą ir semi-abstraktą, Sėkmės mūsiškiams kūrėjams!.
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SUOMIŲ SAUNO JE
Kodėl liėfuvldl apleido savo sveikatos versmę?

Kiek jau sykių teko šiuose ph-l 
čiuose puslapiuose priminti lie
tuviškos pirties naudą sveika
tai ir kaip pavyzdį nurbdinėti 
suomius — sveikiausią tautą, 
kuriai pirtis, suomiškai S a u- 
n a, yra gyvenimo būtinybė. 
Bet neteko girdėti, kad bent vie
nas lietuvis sa'vo namuose (jie 
vadina rezidencijomis) būtų ką ‘ 
panašaus įsirengęs, juo labiau 
kas pakvietęs “į pirtį”.

štai Richard Joseph, Chica
go Tribune kelionių — travel 
skyriaus redaktorius, rašo iš 
Suomijos, kaip jis ten pateko į 
pirtį (“suomi sauna”).

Suomiai yra pasiekę švaru
mo čiukurą, pradeda Joseph. 
Jie tikrai yra švariausi žmonės 
pasaulyje. Suomijoje švara yra 
religija, fetišas, apsėdimas. Suo
mių sauna yra kombinacija iš 
pirties, socialinio centro, susi
rinkimų vietos ir poilsio namų. 
Suomiams partis yra tas pats, 
kas prancūzams kafe, britams 
—pub, japonams — karšti šal
tiniai, vokiečiams — alinė, ame
rikiečiams — ložė, rusams — 
“poilsio ir kultūros rūmai”.

Sauna yra vieta praleisti va-1200 laipsnių Fahrenheito. 
landai laiko, nuvalyti savo kū- mininkas kažką padaręs prie in- 
ną ir pasikalbėti su savo siela.' cineratoriaus ir pasakęs, ’’Dabar 
Čia suomiai susitinka draugus, • geriau. Jau 100 laipsnių”. Tai 
susitaria su klientais ir atlieka ( reiškia, kad pirtyje buvo 212 
biznio reikalus. Suomis, jei esi i laipsnių Fahrenheito, taigi 
jo svečias, pirmiausia tave pa-’aukščiau virimo taško! Paga- 
kvies į pirtį, kaip mes savo sve- liau šeimininkas pasėmęs samtį 
čią kviečiame pietų ar į klubą, užpylė ant krosnies, kambarėlis

Joseph aiškina, kad suomiai 
turi dvi pirčių rūšis. Viena yra 
kaimiškoji, kita miestelėniška, 
įrengta daugumoje apartmenti- 

nių namų. Jis buvęs pakvies
tas į miėstiŠkąjų.

Sauna tikrai nėra garinė pir
tis. Kaip tik priešingai, rašo 
Joseph. Karštasis oras saunoje 
yra tiek sausas, kad galėtų bul
vių “čipsus” išdžiovinti. Jo 

j Įspūdžiai pirtyje, nors mums, 
Į turėjusiems pirtis Lietuvoje 
(Žemaitijoje) visa tai gerai te
bepamenama, vis dėlto įdomu 
išgirsti, nes niekuo nesiskiria 
nuo patirties mūsų lietuviškoje 
pirtyje.

Joseph greit patyrė, kad ant 
aukštesnio “plauto” ramiai gu
lini ir nesijudinant galima gana 
aukštą karštį lengviau pakelti, 
bet nuo mažiausio susijudinimo 
sukeltas “vėjas” tvilkyte tvilko. 
Palengva, rašo jis, prie tos “čys- 
čiaus kančios” galima priprasti, 
tik nosies galas visą laiką pasi
lieka karščiui per jautrus.

Atlikęs prieškambaryje ma
sažą, į pirtį įėjęs jo šeimininkas 
suomis pasakęs: “O, tik 90 
laipsnių”, bet pasirodę, kad jis 
turi galvoje centigrade termo
metrą; 90 centigradų yra lygu

Šei-

prisipildė karštų garų ir pasida
linę po beržinę š+ttotą, abudu 
pradėję kiekvienas save plakti, 
kur tik pakliūva, vandenyje 
sjaota pamirkydamu. “Turiu 
pasakyti, kad išėjęs iš pirties 
jaučiausi “great”, baigė R. Jo-

J. Pr.
kaip jis darė ir keletą metų 
anksčiau. Panašią žanrinę cha- seph. 
rakteristiką, rodos, beveik būtų 
galima priskirti ir J. Dagio 
skulptūrinei kūrybai.

Pirmąją parodos dieną bu
vo nupirkta keletas tapybos ir 
skulptūros darbų. Galimas daik- I 
tas, ir kitomis dienomis buvo' 
nupirkimų. Vieną dail. J. Pau-J 
tieniaus paveikslą nupirko To-1 
ronto dienraščio “The Globe and 
Mail” redaktorius McCullough.

give...
so more will live

HEART 
FUND

JEAN FANCOIS MILLET "Žmogus su kapone"
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SAVAITGALIO ĮSPŪDŽIAI IR NUOTYKIAI
Daina be galo

Kalnuota Indijos provincija 
Hunza augina vaisius, kuriuos 
Hunzos gyventojai valgydavo jr 
nesendavo.

Hunzos gyventojai dabar pra
tinasi gerti papsus ir valgyti 
aiskrymus. Hunzos gyventojų 
amžius dabar katastrofiškai 
trumpėja.

Amerikos kalnuose auga ne
senstantis medis “sequoia gi- 
gantea” (L. E. XVII, 214). ši
tuo medžiu susidomėjo vienas 
agronomas. Išanalizavo jis tą 
dirvą, kurioje auga šitas milži
nas medis. Kuria jis fantastiš
kus planus apie Amerikos dir
vos pagerinimą. Svajoja jis 
apie nesenstantį amerikoną.

Amerikos vaisiais misdami, 
užaugo nepaprasti artistai. Vy
rai labai lengvai vaikščioja ran
komis. Mergos jodinėja. Žir
gas lekia pilnu greičiu. Ranko
mis ji prilaiko savo plaukus, 
kad vėjas netaršytų. Viena ko
ja stovi ant žirgo keteros, o kita 
koja laiko pavadžius. Žirgas ne
ša ją per kliūtis.

Piktoji dvasia įšnekėjo artis
tams valgyti miego tabletes. 
Nuo miego tablečių artistai 
krinta kaip musės.

Nesenstančių asmenų parapija

Indų kilmės kunigaikštis žiū
ri į lietuvaites. Vaikino bruožai 
švelnūs, kaip kitų indų. Susipa
žįsta. Pavardė Skilanda. Vai
kinas atrodo rimtas ir doras. 
Man parūpo, kur šitas jauni
kaitis poteriauja.

Smalsumo stumiamas, paki
lau į garbingojo Čikagos dango
raižio viršūnę. Tenai besanti 
Šivanada sektos šventykla.

šventyklos asla išklota šiurkš
čiais kilimais. Sportiškai apsi
vilkę vyrai ir moters ant aslos 
sėdi. Aš jų tarpe prisitaikau.

Ateina vaidila. Sunėręs ran
kas, užmerkęs akis, stovėdamas 
gieda maldą:

— Ommm, Ommm. Tu turi, 
tu turi, kas tau priklauso. Do
vaną gausi, dovaną gausi, kai 
užsipelnysi. Lėmimas mums, 

lėmiipąs mums, didysis mūsų 
lėmimas...

Mes tylėdami, rankas sunėrę, 
akis užmerkę, klausome. Kaž
kokia Indijos kalnų tarmė. Nė 
vieno žodžio angliško.

Po maldos atliekame mankš
tą — saulės pasveikinimą. Gulk, 
kelk, klaupk. Nieko ypatingo. 
Daktarai sako, kad šita mankš
ta baisiai sveika.

Toliau kvėpayimo pratimai. 
Vaidila priėjęs prie manęs klau
sia:

— Ar tu gali giliai kvėpuoti?
— Man tai tik vieni juokai,- 

— sakau jam.
— Ar gali traukti orą per 15 

sekundžių ir stumti per 30 se
kundžių ?

— Žinoma, kad galiu.
— Pažiūrėsime.

Darome giliuosius įkvėpavimus 
ir iškvėpavimus. Nieko ypatin
go.

— Dabar,— sako vaidila,- iš
pumpuok iš savo plaučių visą 
orą. Įtrauk pilvą.
Padarau, ką jis pasakė.

— Dabar, man tariant— vie
ns, įkvėpk, o tariant— du, iš
kvėpk. Viens— du, viens— du. 
Keletą minučių užsitęsė žaibiš
kas kvėpavimas. Mano pilvas 
įkaito. Pasijutau, lyg būčiau 
karštą akmenį prarijęs 
Vaidila klausia:

— Ar tu gali atsistoti ant gal
vos?

— Man tai,— sakau,— tik nu- 
sispiaut.

— Pažiūrėsime.
Jis paaiškina ir parodo sto

vėjimo ant galvos techniką. 
Aš drąsiai atlieku tą judesį. Ko
jos mano kyla, kyla, o kaklą tik 
smilkti ir nusmelkė. Ant aslos 
lyg maišas sudribau. Galva pa
krypo, o akys išvirto, lyg plau
namo ožio.
Vienas vaikinas prie manęs pri
eina. Veidas lyg matytas.

—Kas tau, Jonai, pasidarė? — 
klausia jis.

— Negerai, sakau.
Jis juokiasi ir sako:

- Mūsų sistema yra absoliu
čiai saugi. Ligi šiol nė vienas 
mūsų parapijoms nenudvėsė.

Pačiupinėjo jis mano kaklą, j 
ir man skausmas pražuvo, lyg 
nebuvęs. Atidžiau pažiūriu į jo 
veidą— nugi tai tas pats Skilan
da, kuris Audronei galvą apsuko.

Vaidila vedė daugybę mankš
tos pratimų, suderintų su kvė
pavimu. Pamačiau gimnastikos 
gabalų, neprastesnių, kaip Va- 
leišaitės mokinukių studijoje. 
Lankstosi, kraiposi, rangosi ir : 
vartosi, kaip kirmėlės.

Pertraukų metu tenka alsi- į 
laidyti, giliai kvėpuoti ir kon-I 
centruoti mintis. Po visų prati-J 
mų vaidila veda didžiąją relak
saciją (atsilaidymą). Gulime' 
aukštielninki. Jis mūsų kūno da_; 
lims įsakinėja:

— Kojos, atsilaidykite. širdie,' 
nusiramink. Rankos, atsilaidy
kite . . .

šitą apeigą atliekant, mano 
oda taip įkaito, kad pasijutau, 
kaip vėžys įmestas į karštą van
denį.

Seansas pasibaigė atitinkama 
vaidilos malda.
Po maldos aš užpuoliau Skilau-, 
dą su klausimais:

PABLO PICASSO "Moteris su vėdyklių"

—Kam tas. kvėpavimas? Kam 
tas stovėjimas ant galvos? Kam 
tos releksacijos?

Jis į yijsus mano klausimus 
trumpai atsakė:

—Daktarai šituos aktus pata
ria.

- Gal tie daktarai ir teisūs.. 
Tačiau ką bendro su visa tuo 
turi maldos?

—-Minčiai suvaldyti malda yra 
gera, bet ne vienintelė priemonė.

Tai kodėl vaidilos maldoje 
aš nenugirdau nė vieno angliš
ko žoddžio?

Ne tau, netikėli, tai supras
ti. Tu, lietuvi, esi kietakaulis, 
bet minkštaširdis ir minkštakai. { 
lis. Nuėjęs į vokiečių dvarą, tu 
poteriauji vokiškai, lenkų dvare 
tu poteriauji lenkiškai. Tavo se
suo, tautiškai apsivilkusi, Ame
rikos parodoje man įšnekėjo, 
kad jūsų tautos praeitis garbiu-1 

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turinti daugel 
metų patyrimo siunčiant

DOVANAS — SIUNTINIUS Į USSR.

Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenkinti. Garan
tuotas skubus ir , tikslus pristatymas. Visi siuntiniai apdrausti. Vi
suose mūsų skyriuose yra gausus aukštos rūšies prekių pasirinkimas 
prieinamom kainom.

Dėl informacijų ir nemokamų katalogų kreipkitės į visus mūsų 
skyrius.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

• NEW YORK 3, N. Y. — 39 • 2nd Avenue ............. AL 4-5456
• NE$ YORK, N. Y. 10011 — 108 West 14 h St. CH 3-3005
• BROOKLYN 11, N. Y — 370 Union Avenue ................. EV 4-4952.
• BROOKLYN 7, N. Y. — 6C0 Sutter Avenue .................. DI 5-6808
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ............ LI 2-1767
• SOUTH BOSTON 27, Mass. — 327 West Broadway .... AN 8-0068
• BUFALLO 6, N. Y. — 332 Fillmore Avenue ......... TL 6-2674
• CH’CAGO 2.2, III. — 2222 W. Chicago Avenue BR 8-6966
• CHICAGO 8. III. — 3212 So. Halsted Street WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road .............. TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 7300 Michigan Avenue ...................... VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St.. N. W........  GL 8-2256
• HAMTRAMCK, M:ch. — 11333 Jos. Campau GL 7-1575
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Ave. Tel. 233-8030, 246-02.15
• IRV?NGT^?4 H, N. J. — 762 Springfield Ave. ....... ES 2-4685
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue  ............ Rl 3-0440
• L^S ANGE? ES 22. Calif. — °60 So. Atlantic Blvd. .......... AN 1-2994
• i,Ak'pv'^OO, N. J. — 126 - 4th Street    FO 3-856^
• NEWARK 3, N. J. 428 Springfield Avenue ..............  Bl 3-1797
• NEW MAVEN, Conn. — 509 Cong-ess Avenue  ......... LO 2-144z
• DATCOCON 1, N J — °9 Main Street M’’ 4-4A',n
• PASSAIC, N. J. — 176 Market Street GR 2-6387
• pu, . 1 U \. Pa. i9t22, —• 1214 N. 5th St............... PO 3-4318
• piTjcn: — 1307 F Car«nn S*H’I l-?7ęA
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 905 Bank Street ......................... PL 6-6766
• WURCfcS I A.as. — 17i Millbury Street SW 8-286-
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ga. Susipažinau su ta jūsų isto
rija. Jūsų Kęstutis dar poteriau
davo lietuviškai, bet jo vaikas 
jau įprąjo į kažkokią neaiškią, 
slavų tarinę. Tai tau ir Lietuva. 
Tavo brolis JŠrięlžius poteriauja 
lietuviškai, bet jo dūšia jau išpar
celiuota.

Jonas Kaunas

• Jei žmogus norėtų iš savo 
klaidų pasimokyti, turėtų už pen
kias dešimtis Salamonų išmintin
gesnis būti.

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.v.------- ---------- -------------

REMKITE TUOS B1ZN1ERILS
KURIE GARSINASI 

MAUUENOSE”
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REMBRANDT "Mergaitė tarpduryje"

SVEČIAS PAS GENEROLĄ
Amerikinio turisto dovanos qenerolui - ryšininkui

dos rankose, žodžiu, nuginkluo
tas. Tik žibantis diržas palik
tas pasigrožėti. Mes džiaugia
mės ir tokiu generolu. Tai ir 
atsilankiau.

Čia generolas susiprato ir 
kvietė svečią:

— Prašau, prašau svečią to
liau į vidų. Atsisėsti. Tokią il
gą kelionę teko nugalėti, kad 
galėtumei pamatyti mūsų Vil
nių ... — Bet svetys, veik ne
pabodamas generolo žodžių, tę
sė toliau:

— Žinai, generole, aš ir kiti 
mano frentai, kaip pas jus sa
koma, — tavorščiai, visuomet 
tvirtinom, kad Lietuvoj vėl 
maskolius paims viršų. Masko- 
lija iš senų čėsų buvo ip ra tusi 
svetimose pievose ganytis. Tiek 
narodo turi, tai ko čia jai var
žytis. Taip įvyko, kaip su savo 
frentais tikėjom — Msskolija

I pasisavino Lietuvą, ( erai ir 
I gražu, kad tave, generole, kar
tu su kitais lietuviais neišvežė į 
Siberįją. Greta Lietuvos apdo
vanotais medaliais ir ordinais 
Maskvos ponai dar kitus ant ta
vo krūtinės pakabino. Panašių i 
į tave generolų tik keli liko .

- Tai melas, kad dabartinė! 
valdžia būtų ką nors i Sibirą iš-1 
kėlusi gyventi. Tai p'ktas pra
simanymas! Kas nori, gali ten 
važiuoti gyventi. Dabar laisvė... 
■— Dar generolas nebaigė šneke- į 
ti, kaip svetys ir vėl Įsikišo:

.— Generole, manai, kad mes: 
nieko nežinom? Visi tie. kurie 
anąsyk ėjo prieš carą ir daug 
kilų, kas nenurimsta, buvo Si- 
berijon kaip gyvuliai išvežti, 
'‘brikoj išer'.a visok'o^ «anc-'

Ar taip buvo? Nežinau. Gal
vos neduodu nukirsti, kad vi
sai taip nutiko. Už ką pirkau, 
tai ir parduodu.

Šią vasarą Lietuvoj viešėju
sių tarpe eina toks bekojis gan
das. čiauškia, kad ir Katienė 
apie tai žino, tik nenori Lietu
vos okupantui įsipykti, tai savo 
atsiminimuose nerašo. O gal 
dar parašys. Čia mes jai užbė
game už akių.

Vieną gražų vasaros povaka
rį Vilniuje į ryšininko su užsie
nio lietuviais kažkas pasibeldė 
į duris. Vos spėjo ryšininkas 
generolo laipsny atidaryti du
ris, tuoj įėjo žilaplaukis turis
tas - amerikėnas. Ir nelauktas 
svetys generolą pasveikino šiais 
žodžiais:

— Zdravij želajam vąše viso- 
koprevischoditelstvo! — dar ge
nerolas nespėjo susivaikyti kas 
čia vyksta, svetys tęsė toliau:

— O ką, generole, matai ar aš 
jau pamiršau kokiais žodžiais 
generolai sveikinami? Tris me
tus maskoliuose tarnavau. Pas
kui su merga susipainiojau ir 
išdūmiau į Meriką. Jei būtum 
kunigaikštis, tai sakyčiau vąše 
siatelstvo, dabar mužikas, kaip 
ir visi mes lietuviai. Buržuazi
jos metų dėka tapai pakylėtas į 
generolus. Esi lietuvis, pravo
slavų tikybos nepriėmęs, tai 
anąsyk, prie caro nebūtum bu
vęs pakylėtas į generolus. Da
bartiniai maskoliai nepažemi
no. Paliko kuo buvęs. Esi bra= 
vas generolas, tik va be šoblės 
ir brankto prie šono, neturi laz-
8 — NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL. 
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tos. Turime ir bimbininkų pei- 
perių. Sakau tau, generole, ne
tikėk jais. Jie meluoja. Nors 
mes jų frentai, bet netikini. Lie
tuvis toks žmogus, kad dabar iš 
caro melų įpratęs iš valdžios tik 
melą nugirsti. Renčiasi mūsų 
frentai tuo melu, ba jau įprasta. 
Mūsų visokio narodo esama, ki
liems kad ir melas patinka. Aš 
tai gramotnas. Pas maskolius 
net vyresniu išsitarnavau.

Čia generolas neiškentė ir įsi
terpė.

— Matau, matau, kad Rusi- 
ios armijoj tarnavai... — bet 
svetys ir vėl nukirto:

Atsiprašau, generole, Rusi
os mes nežinojom. Mums bu

vo Maskolija. Matyti, pavadi
nimas Rusija ir mūsų vieros 
frentams nepatiko, tai iškeitė į

l’ASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.C AR. O MOODY LUMBER COMPANY

H \LSTE1) STREET — TEL.: VICTORY 2-1272
• • ev t 'Tv.'fNAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

ŠVĘSKIM ŠIAS KALĖDAS ARGENTINOJE
Gruodžio 21 dieną iš Miami į Buenos Aires sprausminiu lėktuvu 

išskrenda didelė lietuvių ekskursija. Kelionė į Argentiną ir atgal 
Į Mianr kainuos S395.00. Tikėtas galios 90 dienų. Jeigu kas norės 
Braziiijįje aplankyti Rio de Žaneiro, tai turės pridėti dar $70.00.

Sausio -25 dieną kita lietuvių ekskursija iš Miami išskrenda į 
Buenos Aires jaunimo kongresą. Kelionė Miami — Buenos Aires ir 
atgal kainuos tik $395.00. Keleiviai galės su grupe grįžti į JAV arba 
pasilikti pas savo pažįstamus bei gimines. Tikėtas galioja 90 dienų.

Visi, kurie planuoja pasinaudoti šiomis nupigintomis kelionėmis, 
prašomi tuojau užsiregistruoti žemiau nurodytoje įstaigoje.

Walter Rask - Rasčiauskas
BEALE - RASK TRAVEL SERVICE

Roem  fi7 E. Madison St. Chicago, III. 60603

Sovietų Sąjungą. O visa kita 
paliko kaip buvo. Lietuvoj po
licija ta pati iš maskolių. Savo 
artimiems turim padėti. Sun
kus jų gyvenimas, tai ne Me- 
rikos ... — Čia svetys pritilo, 
ištraukė iš po skverno pundelį 
ir padėjo ant stalo:

— Generole, nepasgordyk, at
vežiau ir tau gostončiaus — bal
tinių. Tik jau atleisk, — kiek 
nešioti. Matai, turėjau saugoti 
nuo dasmosčikų, kad muitu ne
apkrautų. O tas muitas tiesiog 
plėšikiškas! Trūksta žodžių ... 
Beje, ar ir dabar paprūsėje das- 
mosčikai gaudo kartu su žanda
rais kontrabandininkus, kurie 
be kitų prekių neša ir Tilžėj 
spausdintus raštus.

Generolas tiek buvo susijau
dinęs, jog nesusigraibė ką atsa
kyti, tik patylėjęs atsiliepė:

— Dabar siena jau toliau nu
kelta. Kontrabandos nėra. Mū
sų didžioji šalis turi visko, kas 
tik žmogui reikalinga ...

— Taip, taip generole, •— ir 
vėl svetys įsikišo, — žinome ... 
Tilžės jau nebėra. Ten masko
liai įsiveisė. Ir anos laisvos 
spaudos jau nebėra. Atleisk, 
generole, — teisybę drožiu į 
akis. Netikėk bimbininkams, 
ką jie rašo, ba visi jie meluoja. 
O Merikoj kas teisybę rašo, to
kie raštai, net laiškai mūsų 
k rajaus nepasiekia. Mūsų do
vanos savo giminėms net ne
žmonišku muitu apdedamos. 
Skrisdamas tau skirtus balti
nius turėjau vilkėti, kad nuo
muito apsaugotų. Kas teisybė, 
tai ne melas. Bet mes didžiuo
jamės ir tave gerbiam, kad iš
likai gyvas ir Lietuvoj, o ne Si- 
berijoj gyveni ir dar iš generolų 
rūbų neišvilktas. Prie caro val
džios nežinau į ką būtum išė
jęs, o va tie buržuazijos metai 
daug kam padėjo . ..

— Svetys staiga nutilo. Ty
lėjo ir generolas.

— Nu tai ką, tyliva? Reikia 
skirtis ... — čia svetys užsidėjo 
skriblių, prie jo prikišo du pirš
tus ir tarė:

— Zdravijam želajam, vašė 
visokoprovischoditelstvo, — at
kišo ranką atsisveikinti ir lep
telėjo:

— O vistiek, gaila man tavęs 
generole, — ir išėjo pro duris.

Vistaspats
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